令和6年3月15日

令和6年度弁護士任官者研究会参加者殿

司法研修所事務局長

令和6年度弁護士任官者研究会について（事務連絡）

標記の研究会について、下記のとおりお知らせします。

記

1 日程

日程表（案）のとおり

2研究場所・実施方法等

参加者は、 ウェブ会議用アプリケーション「Zoom」を使用して、カリキュラム

に参加する。

3参加者

参加者名簿のとおり

令和6年度弁護士任官者研究会

日 程 表 （案）

月 日 曜 実施内容

4 4 木

10:00 12:30

説明と意見交換

｢裁判所の組織と組織運営､
職員制度の概要と裁判官の服
務等」 ‘

最高裁人事局任用課長

高

司研教官

田公輝

河本雅也

13:30 14:10

DVD視聴と意見交換

｢職場におけるセクシュ
アル・ハラスメントの防
止について」

司研教官

河本雅也

1

14:30 16:30

座談会

｢弁護士と裁判官の間」

東京地裁判事

塩原 学

司研教官

河本雅也

令和6年度弁護士任官者研究会

参加者名簿
備 考氏 名高裁管内 本務庁等

宏
典

新
渡

基
子

横浜地裁

福岡高裁

井
邊

東京

福岡

合計2人

ヘ

、

、

一

戸

ノ

、

）

参 考 資 料 目 次

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会について ・ ・ ・ 1

2 裁判官第二カードについて ・ ・ ・ 2

3 判事補の外部経験について ・ ・ ・ 4

4 ．裁判官の人事評価について ・ ・ ・ 5

5 裁判官第三カードについて ・ ・ ・ 7

6 裁判官の人事評価に関する規則（平成16年1月7日最高裁判所規則

第1号） ・ ・ ・ 10

7 裁判官の人事評価に関する規則の運用について（平成16年3月26日

最高裁判所事務総長依命通達） ・ ・ ・ 12

8 裁判官の人事評価の実施等について （平成16年3月26日最高裁判所

事務総局人事局長通達） ・ ・ ・ 19

9 裁判官の給与 ・ ・ ・ 22

10 裁判官・検察官の給与月額表 ・ ・ ・27

ll 裁判官の休暇・休業について ・ ・ ・ 29

12.裁判官及び裁判官の秘書官の年次休暇等に関する規程（昭和60年12

月 18日最高裁判所規程第5号) (抄） ・ ・ ・ 39

13 下級裁判所の裁判官の休暇等の取扱要綱（昭和52年1月 13日高裁長

官事務打合せにおける申合せ） ・ ・ ・ 40

14裁判官の兼職について ・ ・ ・ 43

15 インターネットを利用する際の服務規律の遵守について ・ ・ ・ 49

16裁判官の旧姓使用について ・ ・ ・ 54

17裁判官の倫理について ・ ・ ･ 55

18裁判所における一般職の職員 ・ ・ ・ 63

（参考添付）

・ 各種ハラスメントの防止等について（平成28年12月26日最高裁判

所事務総長通達） ・ ・ ・ 70

・ 人事院規則10-10 (セクシュアル・ハラスメントの防止等）及び

その運用について ・ ・ ・ 75

・ 人事院規則10-15 (妊娠、出産、育児又は介護に関するハラスメン

トの防止等）及びその運用について ・ ・ ・ 88

毛

一

､

｡

・ 人事院規則10-16 (パワー・ハラスメントの防止等）及び

その運用について ’ ' ・ ・ ・ 100

【人事院リーフレット】職員は、ハラスメントをしてはならない。●

。‘ ・ ・ 111

・ ・ ・ 116参考法規

メンタルヘルスワークブック

●

１

●

I

1

』

ノ

！ 〆
、

、

I

！